1°. Si $m > 1$, uterque valor x negativus est; igitur in hac hypothesis ad sinistram punctorum A, B nullum est punctum quod conditioni problematis

satisfacere possit, quod per se quoque manifestum est quum planum ad sinistram punctorum A, B positum, propinquius sit puncto A unde lux intensior emanat. Si vero uterque valor x cum signo contrario sumptus, ad dextram puncti A transferatur, eadem solutiones obtinentur quæ supra 1^o.

2^o. Si $m < 1$, unus ex valoribus x positivus est, alter negativus; prior ad sinistram puncti A translatus, dabit punctum C''; posterior cum signo contrario sumptus et ad dextram A collocatus, dabit punctum C inter A et B, perinde ac supra 2^o.

3^o. Tandem si $m = 1$, unus valor est $-\frac{1}{2}a$, et alter $\frac{a}{0}$, prior cum signo contrario sumptus et ad dextram puncti A translatus dat punctum medium inter A et B, ut supra 3^o. Posterior valor infinitus est et idem significat ac supra 3^o.

FINIS.

JOSEPHI GRANDGAGNAGE,

NAMURCENSIS,

JURIS IN ACAD. LEOD. CAND.

PRÆMIO ORNATA

COMMENTATIO

IN

QUÆSTIONEM AB ORDINE

JURISCONSULTORUM ACADEMIÆ LEODIENSIS

PROPOSITAM,

Qua postulatur : *Exponatur quænam sint jura liberorum illegitimorum jure romano et jure hodierno.*

P R O O E M I U M.

PLURIMI juris doctores, tum ex veteribus circa jus romanum, tum ex recentioribus circa jus hodiernum, de liberis illegitimis scripserunt. Sed si veterum libros adeamus, statim intelligemus quantam quasi tyrannidem jus canonicum in romanum exerceret, ita ut sæpe torqueantur romanæ leges ac rationi canonum invitæ subjiciantur. Si vero veniamus ad recentiores, alii fusa latius humanitate moti maximo amplectuntur favore liberos illegitimos; alii autem, aspera suadente morum disciplina, juribus sacerrimis ipsos defraudant. Medium quiddam tenere debui, naturæ auctoritatem morum ac publicæ rei auctoritate suspendens; quumque cognatione quadam jus romanum et jus hodiernum inter se contineantur, dum utrumque jus comparare studebam, ne alterum alteri serviret, cavens, suo utrumque momento ponderare conatus sum.

Sexcentas interpretum auctoritates afferre potuissem: malui leges atque rationes. Quid enim scientiam juvat series longissima nominum doctissimorum? Si mea opinio vera est, per se ipsa viget; si falsa, hauc nemo protegat.

Et multa quidem mendosa per hasce meas studiorum primitias possunt eminerere. Sed ista nec incuriæ adscribantur nec laboris inertiae: me juvenilis ætatis excusatio justa defendit.

3531 702 3511 1

The following information was obtained from the records of the
Department of the Interior, Bureau of Land Management, on
the subject of the above captioned land. The land is
located in the County of [unclear] State of [unclear].
The land is owned by [unclear] and is being offered
for sale to the public. The land is situated in the
[unclear] section of the [unclear] township, [unclear] range,
[unclear] north of [unclear] east of [unclear] [unclear].
The land is of the [unclear] acreage and is being
offered for sale at the price of [unclear] per acre.
The land is being offered for sale in [unclear] lots,
each of the [unclear] acreage. The land is being
offered for sale on the [unclear] day of [unclear] 19[unclear].
The land is being offered for sale at the [unclear] office
of the [unclear] of the [unclear] of the [unclear].

DE JURIBUS LIBERORUM ILLEGITIMORUM

JUXTA

JUS ROMANUM ET JUS HODIERNUM.

INTRODUCTIO.

ARGUMENTUM.

GENERALIA QUÆDAM DE LIBERIS ILLEGITIMIS PRINCIPIA.

1. **D**IVISIO dissertationis.
 2. Prima illegitimarum conjunctionum origo.
 3. Quotuplex sit jure romano liberorum illegitimorum genus.
 4. Quotuplex jure hodierno.
 5. Conditio liberorum illegitimorum.
 6. Quomodo illegitimi se liberos gerere possint.
- Quæritur : quænam sint jura liberorum illegitimorum jure romano et jure hodierno.
- Omnia jura quæ civilem societatem constituunt, tribus elementis præcipue constant : vel nituntur naturalibus præceptis, vel ad civium partes referuntur, vel res familiarum componunt.

Triplici igitur conspectu, sicut cæterorum hominum in civili societate degentium, ita et liberorum illegitimorum jura possunt considerari.

Quo ordine assumpto, hanc meam dissertationem in tres titulos partitus sum :

Primus exponet, quænam sint jura liberorum illegitimorum respectu naturæ;

Secundus, quænam sint respectu civitatis;

Tertius, quænam sint respectu familiæ.

2. Antequam ista discutiantur, principia quædam generalia præmittere expedit, quæ promptos et faciles aditus ad meum argumentum patefaciant; et primo non abs re erit scrutari mentem quâ legum latores de illegitimis liberis statuerunt.

Si in statu naturali vitam ageremus, nihil a legitimo filio distaret illegitimus; nam uterque filius est, uterque homo. Natura vero, dum existit civilis status, ipsa rerum vi nonnihil de jure suo remittere debuit: oportet enim civitatem populo multo frequentari ac florere bonis civibus, venerisque comprimi licentiam, quam procreandis hominibus obstare docet experientia. Institutum est matrimonium: hoc cum demonstrat, qui commode possit alere liberos civesque honos informare; ex eo nascuntur familiæ, quæ, dum cives civibus consociant, et solo patriæ commodisque devinciunt, consolidant rempublicam atque locupletant.

Exinde multum interfuit inter sacrum matrimonii vinculum et furtivas fluxasque conjunctiones, multum inter filios qui sub umbrâ nuptiali nascerentur, et liberos qui ex dubia venere obscure conciperentur. Illi legitimi vocati sunt, (illorum natalibus assistunt leges), hi illegitimi; illi plene patent charitati parentum, hos a parentibus et ab ipsis parentes distraxit juris rigor. Legislator enim, ut ad justas nuptias homines impelleret, has commodis et honoribus instruere debuit, contumelias autem in amplexus injustos cumulare contumeliis.

Cæterum varia est liberorum illegitimorum conditio; nam vario odio laborant illegitimi coitus, quorum alii jure civili tolerantur, alii turpitudine damnanda et foeditate inficiuntur. Hac de causâ necesse habeo varias liberorum injuste natorum distinguere species.

3. Romano jure liberi illegitimi ad tres classes reduci possunt: prima com-

prehendit susceptos ex naturali conjunctione per leges probata; altera conceptos ex vulgivaga venere; tertia natos ex complexu prorsus damnato.

1°. Naturales illæ et licitæ conjunctiones, conjugii quidem causâ initæ, destituuntur tamen civilibus effectibus.

Huc pertinet contubernium servorum. Servis enim, quum ipsi nullo utantur participio juris civilis, sed hoc jure pro mortuis seu nullis habeantur, lex justas omnino nuptias interdixit (1); certam tamen conjunctionis speciem concessit ad veri matrimonii similitudinem, quam certo ritu ineundam conjunctionem voluit, appellavitque contubernium seu consortium (2).

Huc quoque pertinet concubinitus, posquam per leges nomen assumpserit.

Etenim Augusto imperante, quum externis ac maxime civilibus bellis, triumviratibus, proscriptionibus effeta Roma civibus exhauriretur, plurimæ leges latæ sunt, quæ huic Imperii vastitati possent succurrere: inde lex Julia et Pappia Poppæa, quæ multa privilegia justis nuptiis dedit, vitæ autem cœlibi nonnullas pœnas irrogavit. Tunc vero temporis urbem invaserat morum corruptela; depravati cives nuptias fugiebant oneraque nuptiarum. Lex Julia et Pappia Poppæa temporum vi indulgere debuit, quoddamque permisit juris naturalis matrimonium, quod veri matrimonii onera non subiret, et inter eos posset consistere quibus nuptiæ interdicebantur.

Hanc fuisse originem puto istius licitæ conjunctionis, nomine proprio dictæ *concubinitus*, quum vir cœlebs mulierem, nuptiis non compositis, uxoris loco domi retinet (3): tale temperamentum, certis adstrictum conditionibus, vitam dissolutiorem cohibuit, promisitque Imperio segetem hominum uberrimam.

Concubinitus nihil aliud est nisi obumbrata quædam matrimonii imago, quæ

(1) Quod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur: non tamen et jure naturali: quia, quod ad jus naturale attinet, omnes homines æquales sunt. L. 32. D. de reg. jur. adde l. 3. §. 1. D. de cap. minut. l. 59. §. 2. D. de condit. et demonstr. l. 32. §. 6. D. de donat. inter vir. l. 209. D. de reg. jur.

(2) Tit. Inst. de servil. cognat. l. ult. C. de serv. fugitiv. l. 23. princ. C. ad leg. jul. de adulter.

(3) L. 144. D. de verb. signif.

ex voto et proposito contrahentium perpetuam ac individuum vitæ consuetudinem continet; et quæcunque in justis nuptiis juris naturalis seu gentium sunt, habet communia.

Itaque uti in nuptiis, ita et in concubinato ab incestis nefariisque conjunctionibus abstinendum est. (1). Quemadmodum etiam plures eodem tempore uxores habere non licet, ita nec effusa quadam concupiscentia plures concubinas (2); nec eo tempore quo quis uxorem habet, concubinam habere potest (3). Quumque nuptiæ non sint cum minore annis duodecim, neque est concubinatus (4). Denique furor superveniens nec matrimonium nec concubinatum interrumpere solet (5).

Iste vero, quum nulla solemnī juris civilis sanctione muniatur, sed tantummodo permittatur, quum intra naturæ fines sit, sed extra juris fines, ea non habet quæ in justis nuptiis juris civilis sunt. Ancilla igitur (6), nec non adulterii damnata (7), in concubinato esse possunt, quas tamen uxores ducere non licet (8); et concubinam, non autem uxorem, ex ea provincia, in qua quis aliquid administrat, habere potest (9). Ea quidem conjunctio nuptiarum onera non subit; sed neque aut juribus gloriatur aut commodis aut privilegiis, quæ ex justo matrimonio proficiscuntur. Unde et concubina, nisi in patroni sui concubinato sit, matrisfamilias honestatem non habet (10): tori et mensæ particeps duntaxat, non etiam juriū viri, titulorum atque dignitatum (11). Inde est

(1) L. 1. §. 3. D. de concub. l. 56. D. de rit. nupt. Novell. 115. cap. 3. §. 6.

(2) Novell. 18. cap. 5. Novell. 89. cap. 12. §. 5.

(3) Paul. sent. lib. 2. tit. 20. §. 1. l. unic. C. de concub. l. fin. C. commun. de manum.

(4) L. 1. §. ult. D. de concub.

(5) L. 2. D. de concub.

(6) L. 8. D. de pign. et hypoth. l. penul. D. de reb. auctor. jud. possid. Novell. 18. Cap. 11.

(7) L. 1. §. 2. D. de concub.

(8) L. 9. C. ad leg. Jul. de adult.

(9) L. ult. D. de concub. l. 38. princ. D. de rit. nupt.

(10) L. 22. princ. D. de adult. l. 41. §. 1. D. de rit. nupt.

(11) Arg. l. 1. D. de rit. nupt. l. 31. princ. D. de donat. l. ult. C. de incolis.

pariter, quod talis conjunctio nec dotem habeat nec lucra nuptialia (1), quod in liberos, quos ex tali suscipit, nulla pater habeat patriæ potestatis jura (2), sicuti nec ipsi liberi jura justorum liberorum habent.

Tot tantisque concubinatum inter et nuptias habitis discriminibus, scire permagni interest, quando nuptiæ sint, quando concubinatus. Et quoniam nulla dotis instrumenta, nulla pompa aliave solemnitas ad matrimonii substantiam vel firmitatem desiderantur, nullus ritus ad concubinatum (3), ex sola animi destinatione pendet, an mulier quæ in domo viri moratur, concubina sit an uxor (4). Cæterum, in tanta rei gravitate, hæc animi destinatio certa legis præsumptione determinatur. Personæ viles, veluti ancilla et meretrix, habendæ sunt concubinæ (5), quia nuptiæ cum talibus mulieribus interdiciuntur civibus romanis (6). Contra in honestæ et liberæ mulieris consuetudine nuptiæ intelligendæ sunt: et si vir ipsam in concubinatum habere maluerit, hoc ipsi denuntiare debet; quod si non fecerit, stuprum cum ea committit, atque ita legis Juliæ poenis obnoxium se reddit (7).

Concubinatus proxime ad contubernium accedit, adeo ut etiam hoc nomine venire soleat (8). Uterque enim nuptias imitatur naturalique juri submittitur: hinc in utroque contrahendo naturale jus et pudor inspiciendus est (9), et liberi ex utroque nati nomine proprio *naturales* dicuntur (10).

2°. Altera classis illegitimorum quæsitos continet ex furtivo fluxoque con-

(1) §. 12. Inst. de nupt.

(2) Princ. Inst. de patr. potest. l. 11. D. de stat. hom.

(3) L. 31. D. de donat. l. 22. C. de nupt.

(4) L. penult. D. de concub. Novell. 117. cap. 2. Paul. Sent. lit. 20. §. 1.

(5) L. 24. D. de rit. nupt. l. 1. §. 1. D. de concub.

(6) Ulp. frag. tit. 5. §. 4. l. 3. C. de incest. nupt. Ulp. frag. tit. 13. §. 2. l. 41. l. 43. D. de rit. nupt.

(7) L. 24. D. de rit. nupt. l. 3. D. de concub.

(8) L. 5. C. de natur. liber.

(9) §. 10. Inst. de nupt. l. 14. §. 2. et 351. 56. D. de rit. nupt. l. 1. §. 3. D. de concub.

(10) L. 4. C. de interd. matrim. Toto tit. C. de natur. liber.

gressu, qui, licet absolute non prohibeatur, subit tamen notam turpitudinis (1): ut sunt ex meretrice, ancilla aut alia vili humilique muliere nati, cum quibus fortuito consuetum est (2). Tales sane complexus lex probare non potuit; sed tamen nulla voluit poena vindicare, et quasi per dissimulationem neglexit: nam tanta istarum mulierum vilitas obscuritasque, ut dignae legum observatione non credantur (3). Et in his etiam ita connivent legislatores, ut aliis longe gravioribus libidinum periculis obviam eant, quibus irretiretur humana fragilitas.

Qui igitur ex illis coitibus procreati sunt, speciali nomine *spurii* dicuntur, hoc est, quasi sine patre nati, vel *vulgo concepti*, hoc est, quorum pater vulgus est: nullum enim patrem demonstrare possunt, nullum habere intelliguntur (4).

Illud tamen diligenter animadvertendum, spurii et vulgo concepti nomen in Digestis latissime sumi, ita ut omnes in universum comprehendat quicumque non juste nati sunt; sive liberos proprie ex vulgivaga venere quæsitos (5), sive ex damnata copulatione (6), sive naturales (7). Novo demum jure singula illegitimorum genera peculiari nomine discerni cœperunt (8).

3°. Tertia classis illegitimorum ex eo concubitu conceptos complectitur, quem leges omnino prohibent: quales sunt nati vel ex incestu, seu complexu ratione sanguinis aut affinitatis illicito (9); vel ex adulterio, seu viri cum alterius uxore coitu (10); vel ex stupro, seu defloratione virginis, aut viduæ usu (11); vel ex contubernio aut concubinato damnato.

(1) L. 4. §. 3. D. de condict. ob turp. caus.

(2) L. 22. C. de adult. l. 29. C. eod.

(3) L. 29. cit.

(4) L. 23. D. de stat. hom.

(5) L. 23. cit.

(6) L. 23. cit.

(7) §. 12. Inst. de nupt. l. 6. D. de his qui sui vel alien. jur. l. 5. D. de in jus voc. l. 2. D. unde cognat. *cum aliis*.

(8) L. 5. C. ad S. C. Orphit. Toto tit. C. de natur. liber. Novell. 89. cap. ult. *cum aliis*.

(9) L. 39. §. 1. D. de rit. nupt. l. 68. D. eod.

(10) L. 6. §. 1. D. de adult.

(11) L. 6. §. 1. cit.

In istas illicitas conjunctiones, pro magna delicti varietate, variæ quoque poenæ constituuntur: poena cuilibet communis hæc est, quod liberi inde quæsi prorsus divellantur a parentum voto, neque naturales nominentur, sed dicantur ex amplexibus concepti aut nefariis, aut incestis, aut odibilibus, generali nomine *ex damnato coitu nati* (1).

4. Jure hodierno ad duas tantum classes illegitimi referuntur. Etenim vel simpliciter naturales sunt, vel ex damnato coitu nati.

Quum vero hodie inter concubinatum omnemque aliam injustam consuetudinem nullum sit discrimen, et simplex cum virgine aut vidua libidinis commercium legum vacet animadversione, omnes ei *naturales* habentur, quos vir et femina concepérunt omnis connubii expertes, inter se tamen præsentis matrimonii capaces; sive liberi ex una aut pluribus concubinis, sive ex meretrice, virgine aut vidua nascantur. Itaque tantum illos haberi oportet *ex damnato coitu natos*, qui ex incestu aut adulterio originem ducunt. Sed hodierno jure latius quam romano patet adulterii crimen: tum demum apud Romanos adulterium est, quum vir alienum torum violat (2); apud nos etiam, quum proprium torum (3).

Cæterum utroque jure tempus conceptionis non autem nativitatis inspiciendum est, ut appareat, an proles damnatæ originis vitio laboret. Etenim dum vir et femina coeunt jungunturque, tunc ipso conceptionis puncto flagitium admittunt. Quum autem tenebris conceptio lateat, tempus ejus per tempus nativitatis legali præsumptione determinari necesse fuit, qua liberorum conditio statuere-tur (4). Bona fides parentum liberis illicite conceptis non prodesset, nisi intra nuptias rite contractas ipsi conciperentur (5): *nam, ut ait Panormitanus, quia contrahens matrimonium, dat operam rei licitæ, ideo ignorantia sua ex-*

(1) Novell. 89. cap. 12. §. 5. et cap. 15. Auth. ex complexu. C. de incest. nupt.

(2) L. 6. §. 1. l. 34. §. 1. D. de adult. l. 1. C. cod. l. 101. D. de verb. signif.

(3) Art. 230. Cod. civ.

(4) L. 6. D. de his qui sui vel alio. jur. l. 12. D. de stat. hom. l. 3. §. penult. D. de suis et legit. l. 11. D. de stat. hom. Art. 312. 314. 315. Cod. civ.

(5) L. 57. §. 1. D. de rit. nupt. Art. 201. 202. Cod. civ.

cusatur; sed admittens virum sine matrimonio, dat operam rei illicitæ, ideo ignorantia sua non est probabilis, nec debet inde consequi præmium, et danti operam rei illicitæ imputantur omnia quæ sequuntur præter voluntatem suam. Forte romano jure concubinatus damnatus, bona fide tamen initus, liberis prodesset; nam ea est conjunctio licita, ideo liberi non nefarii, sed naturales dicerentur.

Perspicuitatis gratia non abs re erit vocabula discernere, quæ in hac dissertatione singulis liberorum illegitimatorum speciebus sunt addicenda.

Naturales simplici voce appello, si jus romanum agitur, ex concubina justa procreatos; si jus hodiernum, conceptos ex iis qui omni conjugio soluti sunt, nec ullo sanguinis aut affinitatis vinculo inter se conjugari prohibebantur. Naturales ex servis liberos appositis verbis *ex servili consortio natos* leviter attingo. *Spurii* jure tantum romano intelliguntur: sunt autem qui ex turpi coitu, legibus tamen neglecto, furtim quæruntur. *Ex damnato coitu natos* designari hos utroque jure liquet, qui ex conjunctione plane prohibita vitam auspicantur.

5. Liberorum illegitimatorum conditio injustæ originis sequitur gravitatem, ita ut naturales meliori fortuna sint quam jure romano spurii, quam utroque jure liberi ex damnato coitu nati. Hi enim omnia pene sanguinis jura desiderant.

Et quidem absunt illegitimi liberi a parentum culpa, tantum *alieno laborant vitio*: si igitur in ipsos sæviant leges, non ipsorum sed parentum odio sæviunt. Etenim cives, dum liberos extra nuptias suscipiunt, nullo fruuntur privilegio quod ex liberis legitime natis parentibus obtingit; nec patria potestate hujusque juribus gaudent; nec familiæ integritatem, domus gloriam sui que ipsorum memoriam conservare sperent. Si vero necessitate coacta, impulsaque gratia morum, matrimonii que et civitatis, vis legum in liberos redundet, hoc etiam est parentum supplicium, quod sui ipsorum filii fortuna duriore affligantur (1). Quinimo melior est in pluribus illegitimatorum conditio ac legitimorum.

Romanorum jure filii familias e commercio usuque pleno juris sunt exclusi;

(1) Sit supplicium etiam hoc patrum, ut agnoscant, quia neque quidquam peccatricis concupiscentiæ eorum habebunt filii. Novell. 74. cap. 6.

quorum status usque adeo olim vilis fuit, ut non multum a servis distarent. Pater in eos habebat jus vitæ et necis (1); vendere et distrahere ob inopiam eosdem poterat, imo et pignorare atque noxæ dare (2). Novo etiam jure, nonnullis bonis exceptis, quidquid ii acquirant, patri acquirunt, ut de talibus filiorum bonis pro lubitu disponere possit pater; et eo intestato mortuo, filii acquisita in communem hereditatem conferre teneantur (3).

Ex contrario liberi illegitimi, quicumque sint, sui juris sunt : lege quidem naturæ, ut scribit Jurisconsultus, matris conditionem sequuntur; sed quum feminæ liberos nullos in sua potestate habeant, sequitur illegitimos nec in potestate avi materni esse (4). Hinc ingenti gaudent prærogativa; nam testamenti condendi jus habent, sibi quævis acquirunt, cæterisque civium juribus plene fruuntur.

Hodierno jure nonnullis quidem patriæ potestatis effectibus illegitimi subjiuntur (5), sed non plenæ patriæ potestati, adeo ut etiamnum omnia sibi acquirant. Quidam tamen usumfructum in eorum bonis parentibus concedunt; sed hos interpretes in errorem induci patet. Inter ea quæ patriæ potestatis sunt, distinguendum est, quæ jure naturali nitantur, quæ jure civili : quæ ex lege naturæ fluunt, ut liberorum impiorum coercionem, hæc jus hodiernum illegitimis communicavit (6); quæ vero mere sunt juris civilis, ut ille ususfructus, hæc ad illegitimos pertinere non possunt, quorum origo extra fines civilis juris ponitur. Præterea tam ex sententia legis quam ex vocabulo *marriage*, quod in lege legitur (7), apparet tantum privilegium per justas duntaxat nuptias esse acquirendum.

(1) L. 11. D. de liber. et posth. L. 10. C. de patr. potest.

(2) L. 5. D. quæ res pigu. § ult. Inst. de noxal. act.

(3) § 1. Inst. per quas person. cuique acquir. Princ. Inst. quib. non est perm. facere testam.

(4) Princ. Inst. de patr. potest. Princ. Inst. de his qui sui vel alien. jur. sunt. L. 11. D. de stat. hom. L. 24. D. eod. § 10. Inst. de adopt.

(5) Art. 383. Cod. civ.

(6) Art. 383. Cod. civ.

(7) Art. 384. Cod. civ.

Utroque demum jure, quamvis non omnia habeant, nonnulla tamen legitimorum filiorum commoda illegitimi assequuntur.

6. Nullum certe jus seu liberi legitime nati, seu illegitimi, ex suis parentibus sortiri possunt, donec eorum origo civiliter probata sit.

Concubinatus apud Romanos, non secus ac justæ nuptiæ, patrem indicat: qui vero extra nuptias et concubinatum nascuntur, nulla legum præsumptione freti, nulli patri constitui possunt; et hi tantum in contemptum venire, ut quasi indigni prorsus a patre legibus alienentur. Legibus itaque refragarentur, si coram judice, jura liberorum obtinendi gratia, argumentum originis ab investigando patre incertum peterent: sed neque pater ipse semet parentem illorum utiliter declararet; nam ii non admittuntur quos respuunt leges (1). Contra vero, quum mater signis indubitatis dignosci queat, quum romanæ leges omnia fere legitimorum jura illegitimis omnibus concesserint in materiam substantiam, consequens est posse matrem injustam inquiri, non secus ac justam, et ipsam liberis se matrem offerre (2). Imo ipsi naturales, licet patrem iudicare possint, matrem tamen sequuntur; nam pleno jure civili is tantum pater est, quem nuptiæ demonstrant (3).

Hodie sublatus est concubinatus: justæ tantum nuptiæ patrem declarare possunt: boni morès rei que incertitudo obstabant, quominus pater, nulla sui post conceptionis factum prodicione relicta, a liberis extra nuptias quæsitis indagaretur. Huic salutari principio, quod sanciant leges (4), unica tantum subjacet exceptio: scilicet muliere rapta, ubi raptus simul et conceptus tempora coincidunt, dici raptor potest esse pater (5); possessio enim mulieris in momento conceptionis gravissimam in raptorem præsumptionem inducit. Mater autem, quia certis signis deprehenditur, inquiri potest: sed qui matrem puer vindicat, huic non solum probandum, se eundem esse, quem illa enixa,

(1) Arg. L. 14. C. de probat. L. 23. D. de stat. hom. L. 4. D. unde cognati.

(2) Arg. L. 2. L. 4. L. 8. D. unde cognati. *Cum aliis.*

(3) L. 5. D. de in jus vocando.

(4) Art. 340. princ. Cod. civ.

(5) Art. 340. § 1. Cod. civ.

sed testimonium ipse suscepturus, non nisi exhibens scriptæ probationis exordium, jus suum exercere potest (1).

Uno itaque casu, et quidem raro, potest declarari pater. Quum vero natura liberos et patrem pari nexu ac matrem devinciat, et illis jura ab utroque parente æqua postulet, quum sententia judicis vim quamdam semper præ se ferat naturæ adversam, legislator rationem inire studuit, qua pater non secus ac mater liberis extra nuptias conceptis sponte patefierent. Tali consilio agnitio permissa fuit, quæ describitur actus quo quis se patrem matremve certæ personæ ultro fatetur.

Plurima utrinque ab agnitione promanant jura et obligationes; ab ea etiam pendent boni mores familiarumque tranquillitas; hinc in ea a nudis asseverationibus et ementita professione, a fraudibus et omni aliena instigatione esse præcavendum, legitimisque familiarum juribus parcendum, facile quis intelligit.

Itaque agnitio in instrumento publico debet consignari (2); omnibusque quorum interest, eam ejusque effectus impugnandi copia datur (3). Quæ etiam tacita esse nequit; sed ut parens mentem suam expresse declaraverit, necesse est; nam ubi de obligando quæritur, propensiores esse debemus ad negandum (4). Agnitio insuper inter agnitum agnoscentemque tantum viget (5): si a patre fiat matrem denuntians, idcirco matri non nocet; nam suum quisque factum tantum confiteri potest nec alium obligare (6): multo minus patri indicato nocet a sola matre facta; nam patris indicatio, si qua sit, irrita prorsusque nulla habenda est (7). Illud exceptionem subit, si matrem ex peculiari ejus et publica auctoritate confirmato mandato pater designaverit, aut vice versa patrem ex tali

(1) Art. 341 et 1347. Cod. civ.

(2) Art. 334. Cod. civ.

(3) Art. 339. Cod. civ.

(4) L. 45. D. de obligat. et action.

(5) Art. 756. Cod. civ.

(6) Art. 336. Cod. civ. L. 10. D. de jurejur. L. 1. C. inter alios acta.

(7) Arg. art. 340. Cod. civ.

ejus mandato mater declaraverit (1). Præterea ne conjugum alter maritami fidem lædere queat, filium agnoscendo sibi antè nuptias natum ex persona ab conjugè altero diversa, talis agnitio seu huic conjugì seu oriundæ ex eorum conjugio soboli detrimenti nihil afferre potest (2) : soluto tamen matrimonio, unde non superat legitima proles, suum agnitio ista sortietur effectum, quamvis alter conjux nondum decesserit, adeoque ei nocere possit (3).

Agnitio, ut modo diximus, ultro citroque jura parit et obligationes, quosdamque patriæ potestatis effectus importat : inde nonnulli doctores contendunt invitum filium illegitimum non agnosci, quod beneficium invito non detur, nec nolens obligationem contrahat ; quod invitus parens ad agnitionem cogi non possit, nec ideo filius invitus possit agnitionis effectibus submitti ; quod jure romano invitus patri non constituatur (4) ; quod denique ipso hodierno jure filius etiam legitime natus, semel emancipatus, nisi beneficio emancipationis abusus sit, non possit invitus in patriam potestatem relabi (5).

Quanquam argumenta ista præ se ferant speciem quamdam firmitatis, agnitionem tamen invito agnito valere arbitror ; leges enim hujus consensum nulli requirunt. Imo, quoniam in actu nativitatis agnitio contineri queat, recte consequitur jus agnoscendi plene competere parentibus, nec ab agniti arbitrio pendere. Sed neque actus agnitionis species contractus dici quædam potest, quem constare necesse esset duplici patris et filii voluntate ; nam iste actus tantummodo factum confitetur, quod supra filii voluntatem est. Jura quidem et obligationes importat agnitio, sed non efficit ; quippe quæ ex ipso conceptionis facto, ex ipsa natura jamjam oriuntur. Si parens ad agnoscendum non cogitur, cogi non potest quia incertus est : sed si quis se parentem sciat paternisque muneribus satisfacere velit, turpiter niteretur filius contra parentis voluntatem,

(1) Art. 36. 1990. Cod. civ.

(2) Art. 337. princ. Cod. civ.

(3) Art. 337. § 1. Art. 723. 767. Cod. civ.

(4) L. 11. D. de his qui sui vel alien. jur. Novell. 89. cap. 11. *unct. cum art. 383. 158.* Cod. civ.

(5) Art. 385. 386. Cod. civ.

contra veritatem, contra naturale jus quod pœnas poscit parentes inficiant. Pro certo igitur habendum est, liberos illegitimos agnosci invito posse: salvo tamen ipsorum jure, si ipsorum intersit, agnitionem impugnandi, dum quis se falso parentem declararet aut actus agnitionis legi contradiceret (1).

Boni mores et publica honestas obstabant, quin ad ex damnato coitu natos beneficium agnitionis omnino protraheretur (2), aut in patre indagando vel matre, adulterii incestusve quæstio apud iudices moveretur (3).

Illud notemus: hæc dissertatio non ad eos spectat, quorum parentes prorsus ignorantur: quum enim illi vel illegitimi esse possint vel legitimi, an legitimorum, an illegitimorum illis jura competant, ex eventu videre est. Cæterum utroque jure, licet jure romano in servitute nati sint, liberi illi derelicti aut expositi ingenuitate civitateque gaudent (4).

Romano etiam jure, qui ex ancillis servi nascuntur (5), eos ad hanc dissertationem non pertinere constat, quum servi nulla jura habeant (6). Verum post manumissionem jura consequuntur; imo is liber vel ex ancilla nascitur, qui matrem aut conceptionis, aut partus, aut medio tempore liberam habuit (7). Si quis etiam ancillam in justo concubinato detinuerit, et in eo usque ad mortem suam permanserit, forsitanque liberos ex ea sustulerit, mater una cum naturalibus liberis post mortem domini sub certo modo libertatem obtinet, dum nihil contra eos dominus disposuerit (8).

His præmissis, ad jura liberorum illegitimorum ex ordine prosequenda ego aggredior.

(1) Art. 339. 335. Cod. civ.

(2) Art. 335. Cod. civ.

(3) Art. 342. Cod. civ.

(4) L. 4. C. de infant. expos. L. 3. C. cod.

(5) Nam omnes quilibet illegitimi matris conditionem sequuntur. L. 24. D. de stat. hom. L. 3. C. solut. matrim.

(6) L. 3. § 1. D. de capit. minut.

(7) L. 5. § 2. D. de stat. hom.

(8) L. fin. C. comm. de manumiss.

TITULUS PRIMUS.

QUÆNAM SINT JURA LIBERORUM ILLEGITIMORUM RESPECTU NATURÆ.

LEX naturalis est, quæ ex ipsa hominum natura et ingenio deducitur : una hominum natura, unum ingenium : una igitur in omnes homines naturalis lex.

Inde est, si ad ea spectetur quæ ex æternis naturæ præceptis emanant, quod liberi illegitimi non alio jure sint quam legitimi, sed eodem; et hoc etiam jus civile sancivit.

Omnes liberi, quacumque sint origine nati, ab iis nutriri debent e quibus vitam hauserunt; patrem et matrem amore prosequantur ac reverentia, alieno præsidio infirmi muniantur quod ipsos defendat.

Ista ex ordine cloqui, hæc mihi nunc obtingit provincia.

CAPUT PRIMUM.

DE ALIMENTIS LIBERORUM ILLEGITIMORUM.

ARGUMENTUM.

1. Pater et mater naturales liberos alere coguntur.
2. An cæteri ascendentes cogantur.
3. An patris et matris heredes.
4. A quibus spurii alantur.
5. An liberi ex damnato coitu nat alimenta a parentibus obtineant.

Adnotatio. De naturalibus ex servili consortio.

1. Quum vir præ femina viribus ac facultatibus polleat, non immerito inter

qui vitam quam ipsi ediderunt fovere teneantur, principem occurrere patrem jus romanum voluit (1).

Hæc tamen patris obligatio, in causa liberorum naturalium, expressa juris civilis sanctione munita non est. Quinimo Ulpianus scribit (2) : *ut filiam suam pater exhibeat, si constiterit apud iudicium juste eam procreatam*. Unde colligi potest, nullam directam persecutionem naturalibus in patrem competere, qua alimenta obtineant. Nec quis forte dicat Ulpiani verba, non tantum de liberis ex legitimo matrimonio procreatis esse accipienda, sed et ex concubinato conceptis, quatenus concubinatus per legem nomen assumpsit et extra legis pœnam est (3). Lege quidem permittente concubinatus contrahitur, at non ex lege; ideoque conjunctio licita dicitur (4), neque legitima seu justa dici potest. *Justum* enim idem significat quod *legitimum*, ut leges plurimæ probant (5). Cæterum iste rigor juris veteris novissimo jure correctus videtur. Hoc enim statuit, etiam defuncto naturali patre, heredes ejus teneri ad alimenta liberis ejus naturalibus subministranda : quo posito, multo magis defendendum est, patrem ipsum, dum adhuc viveret, ad eos alendos fuisse devinctum (6).

Secundo loco matrem Romani vocant, cui incumbat onus alendi (7). Itaque si pater aut non sit superstes aut egens est, et liberi naturales egeni, mater vero opulenta, hæc iis alimenta debet (8).

Jus autem hodiernum ex suo ipsius fonte obligationem alimentariam deduxit, adeo ut parentes, dum uterque simul ad liberos procreandos concurrant, uter-

(1) Novell. 117. cap. 7. Arg. l. 5. §. 14. D. de agnosc. et alend. liber.

(2) L. 5. §. 6. D. eod.

(3) L. 3. §. 1. D. de concub.

(4) L. penult. in fin. C. ad S. C. Orphit.

(5) L. unic. D. unde vir et uxor. L. 13. D. de his quib. ut indign. L. 5. §. penult. l. 11. l. 12. D. de stat. hom. L. 44. §. 3. D. de rit. nupt. l. 31. l. 4. D. eod.

(6) Arg. Novell. 18. cap. 5. Novell. 89. cap. 12. §. 4 et 6. Auth. licet. C. de natur. liber.

(7) Novell. 117. cap. 7. L. 5. §. 14. L. penult. D. de agnosc. et alend. liber. L. 14. C. de jur. dot. L. 11. C. de negot. gest.

(8) L. 5. §. 4. D. de agnosc. et alend. liber.

que etiam simul teneantur ad eos alendos (1). Quoniam autem nullo expresso textu alimenta naturalibus tribuantur, his ea quidam negaverunt. Proferunt in medium articulos 203 et 338 Codicis civilis hodierni, quorum alter, justis tantum nuptiis istam adscribit obligationem, alter cavet ut jura naturalium in successione titulo constituta sint: jam autem in hoc titulo nulla nisi successoria, nisi in parentum defunctorum bonis, naturalibus jura conceduntur (2).

Sed natura ipsa naturalibus alimenta irrogat; ipso conceptionis facto sibi parentes imponunt alendi onus, de quo lex civilis impune tacuisset (3). Hæc vero liberis ex damnato coitu natis contra parentes ad alimenta agere permittit (4); secum pugnat, si vetet naturalibus. Præterea in illo successione titulo nequiquam statutum est, ut nulla jura naturalibus competere nisi in bonis parentum defunctorum; illud duntaxat est declaratum, ut nulla jura a parentum successione naturales vindicare possent, nisi rite fuerint agniti. Cui consequens est, articulum 338 nobis objectum ad sola pertinere successione jura, nec ideo favere parentibus inhumanis qui victum liberis possent denegare.

Nullum jus a legibus nostris obtinere naturales dixi, donec ipsorum origo rite et civiliter probata sit; hanc autem probari duobus modis, vel per judicis sententiam, vel per agnitionem in instrumento publico consignandam. Sed si agnitione in chirographo inscribatur, an irrita prorsusque nulla habenda est, ita ut nequidem quoad alimenta naturalibus prosit? Et quamvis parentes naturaliter alimenta liberis præstare debeant, hos tamen, ut puto, civiliter persequi non valent liberi naturales, chirographaria tantum agnitione muniti. Civilis enim actio illi solum inhæret naturali vinculo, quod ex sententia judicis vel ex agnitione juri civili consentanea erui posset: tanti momenti agnitione, ut fidem omnem præstare debeat. Et illud sane rationi contrarium est, si quis circa unam rem fiat pater, eundem circa alteram non fieri. Nec mihi præceptum opponatur

(1) Art. 203. Cod. civ.

(2) Art. 756. et seqq. Cod. civ.

(3) Minime propria sunt hæc verba articuli 203, *par le fait seul du mariage.*

(4) Art. 762. Cod. civ.

juxta quod nemo actum nullum inire voluisse censetur; nam si quid ex eo argumenti flueret, quibusvis actibus, etiamsi nullis, attribuendi essent effectus.

Inde dicendum est, eam nullius momenti fore agnitionem, quæ in testamento contineretur propria testatoris manu conscripto et subsignato, omni tamen solemnitate destituto; nam agnitio mero chirographo constaret (1). Hinc etiam ne alimenta quidem suppeditaret ea agnitio, quæ in testamento mystica forma induto consignaretur: tabellio quidem inscriptionis actum publica auctoritate munit, qua tamen non munitur ipsum testamenti corpus (2).

Cæterum non modo alimentariam obligationem, sed etiam suos omnes effectus agnitio ejus produceret, qui in utero est; nam puer conceptus pro jam nato habetur, quoties de ejus commodo agitur. Nec obstant ultima verba articuli 334: hujus enim ea vis est, ut agnitio vel in actu publica auctoritate firmato vel in actu nativitatis scribatur, non vero ut tantum post nativitatem publice fieri possit. Scire leges, non est verba earum tenere, sed vim ac potestatem.

Illud in dubium venit. Ne conjux naturales ante nuptias ex alio quam ex conjugate susceptos agnoscat, sicque maritam fidem lædere queat, Codex civilis hodiernus decrevit, ut talis agnitio, stante matrimonio facta, nec liberis ab eo natis nec conjugati noceret (3): an ista prohibitio præstationi alimentorum potest applicari? Juribus tantum successoriis, non vero alimentis eam esse applicandam censeo; nec ab ea naturalem, quæ necessario existit inter parentes et liberos, deleri posse alimentariam obligationem. Præstatio alimentorum non nocet legitimis liberis, nam hi nulla adhuc jura acquisierunt in bonis parentum; non magis conjugati nocet, nam regulas nuptialis pacti neutiquam offendit. Ut rem verbo dicam, debitum antecessit nuptias; tantum per agnitionem post nuptias exigi potuit.

2. Si pater et mater deficient, an cæteri ascendentes nepotibus naturalibus alimenta suppeditare cogantur, quæstio est.

(1) Art. 970. Cod. civ.

(2) Art. 976. Cod. civ. Arg. art. 1008. cod.

(3) Art. 337. Cod. civ.

Alimentorum præstatio ex officio pietatis, ex æquitate naturæque vinculo descendit, ac summum in omni jure favorem obtinet. Lex ipsa civilis, dum nuptias prohibuit inter naturales nepotes et ipsorum ascendentes, illud agnovit naturæ vinculum; hinc inter eos agnoscere debuit alimentorum obligationem, quæ ex eodem vinculo colligitur (1). Accedit etiam quod rei publicæ intersit, ut potius ex ascendentium facultatibus nepotes alantur, quam ex publico in orphanotrophiis. His utriusque juris rationibus fretus, pro alimentis præstandis respondere non dubito. Quum vero certi casus occurrunt majori dubitationi obnoxii, hos primum excutiamus: quibus apertis, cæteri faciliem habebunt explicatum.

An romano jure nepotem ex filio legitimo naturalem exhibere teneantur paterni ascendentes? Certe tenentur. Rescriptis enim continetur: *non tantum alimenta, verum etiam cætera quoque onera liberorum patrem ab judice cogi præbere* (2). Atqui pater filium alere tenetur, ergo et nepotem naturalem, quippe qui, ut supra evicimus, ad filii intermediæ onera pertinet. Firmum etiam argumentum suggerit lex 6. D. de collation. : *officium avi circa nepotem*, inquit Jurisconsultus, *ex officio patris erga filium pendet; et quia pater filiæ, ideo avus propter filium nepti dotem dare debet*. Quum autem alimenta majoris quam dos momenti sint, ac majorem habeant præstationis necessitatem, recte colligitur alimentorum etiam ratione ex officio patris circa filium pendere officium avi circa nepotem.

Sed hodierno etiam jure nepotem ex filio legitimo naturalem a paternis ascendentibus alendum esse existimo. Lex quidem jus omne ipsi negat in bonis eorum (3); sed hanc prohibitionem ad jura tantum hereditaria spectare constat. Neque recte opponitur illam obligationem nullibi imponi talibus ascendentibus; nam neque patri hæc obligatio expresse imponitur. Quis tamen dubitat patrem liberis etiam naturalibus alimenta debere? Si liberis naturalibus articulum 203

(1) Arg. l. 54. D. de rit. nupt. l. 14. §. 2. D. eod. art. 161. 162. Cod. civ.

(2) L. 5. §. 12. D. de agnosc. et alend. liber.

(3) Art. 756. Cod. civ.

Codicis civilis hodierni applicare volumus, debemus iisdem applicare articulum 205 articulo 207 ejusdem Codicis adjunctum; nam naturæ ratio utramque applicationem pari modo requirit.

Sunt tamen qui tam romano quam jure hodierno negent, propterea quod ascendentes in hac causa nihil deliquerint, ac nemo ex alterius culpa teneri possit. Sed paternos ascendentes ex culpa filii teneri falsum est; ex jure sanguinis ipsi tenentur. Imo culpæ nomen hac in re usurpari non potest: etenim non jure naturali peccat is, qui naturales liberos extra nuptias suscipit; atqui naturale jus hic est inspiciendum, siquidem posita in hoc jure alimentorum præstatio sit.

Omnino frustra objiciunt nullam legitimam consequentiam in hujusmodi nepotibus custodiri, ita ut vix ipsi nepotum nomine dignentur, nec ulla jura vindicare possint a substantia paternorum ascendentium (1). Scilicet hoc tantum pertinet ad jura quæ ex mera civili lege oriuntur; sed nullibi tales nepotes a juribus eliminantur quæ ex lege naturali promanant. Quinimo nonnullos attuli locos qui ipsos admittere videntur.

Frustra instant dicendo liberos naturales quadam notari labe, quæ in familiam redundet; ideoque decus familiarum ac tranquillitatem lædi, si tales nepotes, alimenta flagitando, paternos ascendentes judicio persequi possint. Ac verum quidem est hominum opinionem in istos sævire, qui extra nuptias procreati sunt; sed malum malo non sanatur, nec notam illam diluit inopia pereuntis repudiatio. Quid multa? Ne dolor afflicto superaddatur: ne avus exspectet dum civili via id subministrare cogatur, quod sponte sua ex vinculo sanguinis ipse præbere debet.

Si paterni ascendentes nepotem naturalem ex filio legitimo alere coguntur, a fortiori ratione alere debent nepotem ex filio naturali legitimum vel naturalem: hic enim vitium originis ab ascendentibus initium duxit. Et hoc hodierno jure circa nepotem legitimum ex filio naturali minime dubitandum, quum is jura ipsa successiva ab ascendentibus hodie vindicare possit (2).

(1) L. ult. C. de natur. liber. Art. 756. Cod. civ.

(2) Art. 759. Cod. civ.

Si etiam per sexum masculinum ascendentes nepotibus naturalibus alimenta suppeditare adstringuntur, iisdem argumentis ista necessitas incumbit per sexum femininum ascendentibus. Romano præsertim jure, quum illegitimi omnino matrem sequantur, quoad matrem maternamque lineam inter liberos naturales et liberos legitimos nihil propemodum interest, maximeque circa alimenta nihil interesse debet. Itaque naturales nepotes, quum jura successoria a maternis ascendentibus recte vindicent (1), multo magis poterunt ab ipsis repetere alimenta, quæ maximo favore gaudent (2).

3. Jus romanum præceptum illud sancit, fratres nempe et sorores legitime natos sibi invicem alimenta debere, et liberos ipsos naturales a legitimis esse alendos (3). Quum hæc hodie mutua alimentorum obligatio ne inter legitimos quidem fratres et sorores intercedat, multo minus intercedere potest inter naturales. Cæterum utroque jure, quia alimenta certum patris et matris officium sunt, hoc debitum, prout cætera omnia, ad utriusque parentis successores transit (4).

Hæc demum alimentaria obligatio principiis generalibus subjacet, ita ut providentiæ judicis multum permittatur.

4. Nunc agendum est de alimentis spuriorum, qui, ut scimus, jure tantum romano intelliguntur. Hi certe nequeunt contra patrem paternosque ascendentes aut heredes agere pro alimentis, quum nullum patrem indicare possint, nullum habere censeantur (5). Ergo sola mater maternique ascendentes ac heredes vulgo quæsitos nutrire debent (6) : matrem enim maternamque cognationem prorsus sequuntur tam spurii quam naturales, ita ut hi omnes ad matris maternorumque cognatorum bona ab intestato veniant (7). Justinianus quidem ab illustrium

(1) L. 8. D. unde cognat.

(2) L. 5. §. 4 et 5. D. de agnosc. et alend. liber.

(3) Novell. 89. cap. 12. §. 6.

(4) Novell. 89. cap. 12. §. 6. Art. 763. Cod. civ.

(5) L. 23. D. de stat. hom.

(6) L. 5. §. 4. D. de agnosc. et alend. liber.

(7) L. 2. l. 4. l. 8. D. unde cognat.

matrum substantia spurius excludit; verum ista prohibitio non ad alimenta pertinet, sed ad jura tantum successoria et meras liberalitates (1).

5. Quod attinet ad liberos ex damnato complexu natos, hos tanta severitate insectantur romanæ leges, ut quasi vitæ indignis actionem ipsis denegent qua alimenta obtineantur (2).

Hunc nimium rigorem non immerito mitigaverunt leges hodiernæ, quæ jus alimentarium istis impertiuntur (3). Isto tamen jure, uti certe nequeunt, donec originem suam comprobaverint; quæ probatio, quum eis prohibeatur parentum investigatio (4), ex sola agnitione eruenda est; quid, quod in eorum favorem agnitione fieri non potest (5).

Ut istæ ambages explicentur, dicendum est agnitionem circa nefarie natos factam non omni effectu destitutam esse, sed ex tali agnitione istis liberis actionem acquiri qua agnoscentem ad alimenta præstanda convenire possunt. Verum quidem est nonnunquam de origine constare posse absque agnitione aut inquisitione; sed hoc perrarum est, et ex his, quæ uno aliquo casu accidere possunt, jura non constituuntur (6). Nec quis opponat istorum agnitionem gratia morum prohiberi, sicque id quod adversus hanc prohibitionem fiat, nullum esse. Scilicet isti agnitioni, quatenus lege prohibetur, nullum effectum tribuimus: sed ea tantum vetatur agnitione nefarie natorum, qua ipsis commodum afferretur. Sic enim lex: *cette reconnaissance ne pourra avoir lieu au profit des enfans nés d'un commerce incestueux ou adultérin* (7). Jus vero alimentarium proprie nequit dici commodum, *un profit*; nam qui præstat quod debet, non præstat merum emolumentum. Hinc articulus objectus hanc solam prohibet li-

(1) L. 5. C. ad S. C. Orphit.

(2) Auth. ex complexu. C. de incest. nupt. Novell. 89. Cap. 15.

(3) Art. 762. Cod. civ.

(4) Art. 342. Cod. civ.

(5) Art. 335. Cod. civ.

(6) L. 4. L. 5. D. de legib.

(7) Art. 335. Cod. civ.

berorum ex damnato coitu natorum agnitionem, qua ipsis commodum, nempe jus succedendi pateret.

Nonnulli contendunt eos ad alimenta agere non posse contra vivum patrem aut matrem, sed tantum contra patris aut matris hereditatem, quia alimenta in titulo successionum ipsis conceduntur et una cum heredibus utriusque parentis sunt definienda (1). Sed eorum sane opinionem refellere magni sudoris non est: venter enim non patitur moram; liberique omnes, quum statim nati alimentis indigeant, statim alimenta obtinere debent. Et quidem leges, quæ alimenta liberis ex damnato coitu natis condonant, in titulo successionum occurrunt; sed non idcirco patrem aut matrem vivos substrahunt sacræ alimentorum præstationi; tantum voluerunt definire nefarie natis alimenta debita, dum exstarent legitimi parentum heredes.

Mihi conscius sum meæ tenuitatis, si quis forte quærat an cæteri ascendentes istis liberis alimenta debeant: magis tamen ad alimenta de labor ipsis præstanda, si cunctos interpretes impugnare ausim et a legis silentio argumentari. Fateor enim legem de solo patre matreque loqui, dum alimentorum quæ cedunt nefarie natis mentionem faciat: si vero lex taceat, loquitur sanguis; pietas naturalis poscit, ut avus divitiis affluens nepotem quemlibet alat egestate conflictatum. Naturalium alimenta, vel tacente lege, patri matrique et cæteris ascendentibus incumbere vidimus: quid est cur alia fortuna essent liberi ex damnato complexu nati, quum una sit causa alimentorum, quum necare videatur is qui alimonia denegat? (2)

Illis igitur alimenta cedunt, quæ tamen fines angustiores habent. Sic illi, quibus parentum unus vel arte mechanica instruendis providerit, vel unde vivatur præstiterit, successionem minime parentum possunt discutere (3). Si tamen infirmitate quadam afflicti artem illam jam exercere nequeant, aut si ad alitaram

(1) Art. 762. 763. 764. Cod. civ.

(2) L. 4. D. de agnosc. et alend. liber. Arg. art. 762. §. 1. *junct. cum* art. 205. 207. 161. 162. Cod. civ.

(3) Art. 764. Cod. civ.

relicta casu fortuito perdant, recte alimenta repetent, quippe quæ necessitatibus subjiciuntur.

Animadvertere necesse non est obligationem alimentariam, jubente natura, inter parentes et liberos mutuam esse, tam naturales quam spurios et ex damnato coitu natos (1).

Adnotatio. Liberi naturales, qui ex servorum consortiis prodire, si cum parentibus ad libertatem perveniant, non tantum velut legitimi jus alimentarium plene obtinent; sed etiam tam soli, quam si cum aliis legitimis concurrant, ad parentum successiones, agnationes tutelisque vocantur, ac in omnibus legitimorum jura adipiscuntur (2). His etenim lex magis quam cæteris naturalibus favit, quoniam probabile est ipsorum parentes, si licuisset, nuptias legitimas fuisse contracturos; quum vero non liceret, merito necessitatem, ut majori dignam indulgentia, mitius legislator persecutus est.

Hæc de liberis ex servili consortio natis sufficiant.

CAPUT II.

DE LIBERORUM ILLEGITIMORUM IN PARENTES REVERENTIA.

Argumentum.

1. Liberi omnes quicumque parentes vereri debent : nefandæ nuptiæ : parricidium.
2. Jus hodiernum quosdam patriæ potestatis effectus in illegitimos traduxit : parentum ad nuptias consensus : jus coercionis.
 1. Quin quæcunque proles, quacunque ætate procera, parentem utrumque obsequio et observatione colere debeat, quis dubitat? Unum naturæ vinculum

(1) L. 5. §. 4. D. de agnosc. et alend. liber. Art. 207. Cod. civ.

(2) Princ. Inst. de servil. cognat.

liberos omnes omnibus parentibus conjungit; una est his omnibus servanda reverentia (1).

Hinc utroque jure liberi omnes, sive legitimi sive illegitimi, temere parentes in jus vocare non possunt; nam ipsis naturali ratione summus honor debetur (2). Hinc liberi omnes ab incestis nefandisque nuptiis vetantur, quoniam in contrahendo matrimonio naturale jus et pudor inspiciendus est (3). Hinc etiam utroque jure, quum leges de parricidiis naturam præcipue tueantur, liberi omnes, ex qualibet origine ducti, de immani tenentur parricidii scelere (4).

2. Jus hodiernum longius progreditur: omnia enim patriæ potestatis, quæ naturali pietate juste suadentur, hæc liberis illegitimis produxit. Sic eorum est, si nuptias inire velint, patris et matris consensum aut consilium postulare (5); et eos merito, de quorum gravissimis erroribus conquererentur, coercendi vim parentes adipiscuntur (6). Ista vero auctoritate non magis in illegitimos quam in liberos legitime natos abuti possunt: illegitimi sunt cives; nulla res sanctior quam civium libertas. Itaque puer illegitimus, si detineatur, procuratorem principis prope curiam provocationis, missa exposititia supplicatione, recte invocabit (7).

Si quis forsitan opponat omnia illa ad naturales tantum attinere, minime vero ad liberos ex damnato coitu natos, hunc ipsa sui conscientia confitari dico. Consecrarunt legum conditores illud immutabile naturæ præceptum: *filius parentem omni pietate observet*. Quis legem ausit coangustare sacratissimam? Quis affirmet consilium illud, illum consensum, illam coercendi potestatem

(1) L. 4. §. 3. L. 5. L. 6. D. de in jus vocand. L. 2. D. de justit. et jur. Art. 371. Cod. civ.

(2) L. 4. §. ult. L. 6. D. de in jus vocand. Arg. art. 371. 204. Cod. civ.

(3) L. 54. D. de rit. nupt. L. 14. §. 2. D. eod. L. 3. C. de incest. nupt. L. 4. C. de nupt. Art. 161. 162. Cod. civ.

(4) Art. 299. Cod. poen. Arg. L. 4. §. ult. L. 6. D. de in jus vocand.

(5) Art. 158. Cod. civ.

(6) Art. 383. 375. Cod. civ.

(7) Art. 382. §. 1. Cod. civ.

non vel ipsa jubente natura, requiri? Nec me movet romani juris contraria ratio (1). Rudibus etenim ex Romuli legibus monstrum quoddam emergerat, patria potestas nomine, quod nihil nisi totum erat, multum quidem procedente tempore ad naturam inforinatum, sed barbaræ originis vestigia semper tenens.

Sed age : quum parentes liberis ex damnato coitu natis alimenta debeant, ac liberorum institutio alimentis contineatur (2), quomodo eorum institutioni vacare, eos excolere bonisque moribus imbuere poterunt parentes, nisi potestatem habeant qua liberos illos ad officium reducant? Quid demum contingat, si parentum consensus ad nuptias non desideretur? Liberi ex damnato complexu quæsitus legitimis nunquam, nisi anno primo et vigesimo majores, nuptias inire poterunt : namque, si talibus credatur, non alii illegitimi, sed tantummodo filii naturales, primum et vigesimum annum exspectantes, specialem et ad hoc tutorem impetrare possunt, qui, deficiente utroque parente, nuptiis consentiat (3). Nonne liberis, de quibus agitur, maximam inde possunt afferri incommoda? Nonne ad bonos mores, ad publicam rem interest non impediri nuptias?

Quod si alteram opinionem sequar, per me licet, liberi isti suum trucidant patrem, matrem suam uxorem ducant : liberos tantum naturales poena urget parricidii (4), liberis tantum naturalibus nuptiæ nefandæ prohibentur (5). Ut tanta juris calumnia abstineamus, et potius verbum ex legibus accipiamus tam ex legum sententia quam ex verbis (6), dicendum est nomine naturalium hodie comprehendendi omnes quoscunque illegitimos, quoties id poscant vera naturæ præcepta, aut civitatis utilitas, publica disciplina bonive mores et mens legislatoris (7).

(1) L. 3. C. de patr. potest. Princ. Inst. de nupt.

(2) Art. 203. Cod. civ. L. 3. §. 5. D. ubi pupill. educ. vel morar.

(3) Art. 159. 488. Cod. civ.

(4) Art. 299. Cod. poen.

(5) Art. 161. 162. Cod. civ.

(6) L. 6. §. 1. D. de verb. signif.

(7) Naturalis est omnis extra justas nuptias quæsitus (Dict. acad. gallic.), nisi aliud legislator sentiat. Art. 756. 757. 758. *unct. cum* art. 762. Cod. civ.

CAPUT III.

DE TUTELA LIBERORUM ILLEGITIMORUM.

Argumentum.

1. Quinam naturalium tutelam gerant jure romano.
2. Quinam spuriorum.
3. Quinam ex damnato complexu natorum.
4. Quinam hodierno jure.

1. Natura postulat, ut hi qui imbecilliore sunt ætate ac judicio, majorum consilio ac auctoritate protegantur. Hac naturali ratione jus civile tutelam invenit; qua sane ante omnes alios liberi illegitimi indigent, siquidem omnis propemodum familiæ expertes jaceant, quasi in orbe terrarum derelicti. Sunt enim sui juris, ideoque tutela eorum in patriam potestatem confundi non potest (1): hinc ipsis, statim in vitam ingressis, præsidio tutoris opus est.

Concubinatus apud Romanos societatem arctissimam continet, cujus patrem, utpote fortiorem corporis viribus ac ingenii, caput constitui necesse est: itaque ad eum spectare naturalium tutelam romanæ leges voluerunt (2). Quinetiam tantum paterno erga filios consilio tribuerunt, ut patri permittant in his rebus, quas juste naturalibus dederit, tutorem eis relinquere: qui tamen debet apud competentem judicem confirmari (3). Quod si naturali filio, cui nihil relictum est, tutorem tamen pater dederit, non aliter ille tutelam suscipiet, nisi et a judice confirmetur et cum causæ inquisitione (4).

(1) Patria potestas, ad quam redegit illegitimos Codex civilis hodiernus, tantum coercendi vim complectitur, neque pertinet ad personam eorum gerendam bonaque administranda. Art. 383, 375.

(2) L. fin. C. de confirm. tut. l. fin. C. quando mul. tut. off. fung. pot.

(3) L. fin. C. de confirm. tut. L. 1, §. 1, D. eod.

(4) L. 7, princ. D. de confirm. tut.

Si pater naturalibus liberis tutorem non reliquerit, mater, ad exemplum legitimæ sobolis, iisdem ac in justæ prolis tutela conditionibus naturalium tutelam subire potest (1).

Matre vero deficiente, quum naturales legitima agnatorum tutela careant (2), existimo tutelam proximis cognatis esse deferendam: non quia novissimo jure, quoad successiones et tutelam, omnis inter agnatos et cognatos sublata sit differentia (3); sed quia cognati ad naturalium hereditatem admittantur (4). Viget enim axioma: ubi successionis est emolumentum, ibi et tutelæ onus esse debet (5). Nulli autem agnati ad hereditatem naturalium et inde ad tutelam vocari possunt; nam nullos agnatos liberi naturales habent, quum agnatio a patre sit et prorsus a jure civili pendeat. Civiliter autem patrem non habent naturales liberi, sed soli matris cognitioni constituuntur, prout omnes alii extra nuptias quæsiiti (6).

Quid vero si quis forte dicat, novissimo jure, quum omnis agnationis et cognationis differentia in tutelis et successione jam sit sublata, et sola naturalis causa inspiciatur (7), æque patri ac matri naturalem filium debere conjungi, et velut agnatum patri a legibus agnosci? Sed omnino tenendum est hanc antiqui juris abrogationem in legitimis tantum procedere qui ab intestato succedere poterant (8), non eam vero pertinere ad illegitimos qui vix unquam, nec nisi in minima parte, patri succedunt, hocque potius pietatis cujusdam causa, ob naturale cognationis vinculum, per beneficium peculiare Justiniani, contra juris rationem. Alioquin fieret, ut Justiniani nova jura, ubi de naturalibus sanxit, jam omnia

(1) L. fin. C. quand. mul. tut. off.

(2) L. fin. cit.

(3) Novell. 118, cap. 4 et 5.

(4) L. 2, L. 4, D. undè cognat.

(5) §. unic. Inst. de legit. patr. tutel. L. 73, princ. D. de reg. jur.

(6) §. 4. Inst. de success. cognat. L. 6. D. de his qui sui vel al. jur. L. 5. D. de in jus vocand. L. 19. L. 24. D. de stat. hom.

(7) Auth. in successione. C. de suis et legit. liber.

(8) Rubrica Novell. 118.

correcta essent, omnia permutata, omnia subversa : quinimo jam fieret, ut liberi naturales, sicut legitimi, patri suo et omnibus per patrem conjunctis succederent, et una cum legitimis æque parique modo concurrerent ad patris paternorumque hereditates. Hoc admitti omnino nequit.

Itaque naturalium tutela non ad agnatos, qui nulli exstant, sed ad cognatos pervenit. Deficientibus demum cognatis, tutores naturalibus a magistratu dandos esse constat.

2. Quum spurii sint penitus a patre alieni, legitimum tutorem habere patrem non possunt, nec ullus a patre tutor his relinqui potest. Itaque rationem successionis sequendam esse ducere; quumque mater, ut infra videbimus, spurii ab intestato heres sit, tutela eorum ei esse mandanda videtur. Matre autem deficiente, illa cognatis deferri debet, qui ad spuriorum hereditatem accedunt : *quo tutela redit, eo hereditas pervenit* (1).

3. Liberi ex damnatis conjunctionibus orti, quia jure romano omni et agnatione et cognatione carere intelliguntur, ad eorum tutelam nec pater nec mater nec ulli per alterutrum conjuncti vocari possunt : namque et a successione excluduntur, ut alibi latius declarabo. Estque hoc casu a magistratu, ad id auctoritatem habente, alius ad hoc munus deligendus, ne pupillus omnino indefensus relinquatur (2).

4. Jus hodiernum nullo expresso textu liberorum illegitimorum tutelam disposuit : eam igitur expedire non possum, nisi justa argumentatione leges ipsis accommodem quæ ad legitimorum tutelam pertinent.

Uterque parens æquo modo liberis illegitimis alimenta suggerunt, eorum nuptias pari consensu aut consilio firmant, æqualem eos coercendi vim adipiscuntur; uterque igitur, utpote in cæteris coæquati potestate, ad liberorum etiam sive naturalium sive nefarie natorum tutelam pervenire possunt (3). Quia tamen materno præfertur iudicium paternum, et pater in plerisque matrem

(1) Arg. L. 73. princ. D. de reg. jur. L. 2. L. 4. L. 8. D. undè cognat.

(2) Tit. Inst. de atilian. tut.

(3) Arg. art. 762. 203. 158. 159. 383. 468. Cod. civ.

præeminet, ipse tutor erit (1). Defuncto vero patre, liberorum illegitimum, minorum nec emancipatorum, tutelam suscipiet superstes mater (2). Ipsi tamen tutelam occupaturæ speciale consilium pater admovere posse videtur, quo illa inconsulto nihil actura sit circa tutelam (3): id enim liberorum gratia potius licet, quam sit justarum nuptiarum quædam prærogativa.